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PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnta i  do dnia 2 Sierpnia.
Pstrusińslsi Ignucy, Kubiczek Jakób. SrcdnicŁ- ] .n 

ol) Fopel Franciszek, Zucbowski Franciszek ob., 
Iloeckc Daniel ob., W osinski Józef ob., Lisowski 
Ja n o b ., Rutkowska K o n stan ca  ob., z Polski; — Fi-a- 
| li A ntoni, Ostrzcszewicz Marya ob., Wojcikicwicz 
Franciszek z G a lic ji; -  Kościelski Edward radzca 
Szymański August, Krnidel Miebal, Steudener Edward 
lada ca, Bnschbek A doli, z Pruss.

W yjechali * Krakowa.
C rochnlska Izabella , Lebowski Miebal ob ., M alicki, 

do P o lsk i ; — ttru sen s te ru  pólk . ces. ro ss ., A. tUiel- 
ski do P ru ss .

W iadom ości zagraniczne*

—  W iedeń  16 Lipca. —  

Przedmiotem rozmów we wszystkich salo

nach i na wszystkich publicznych miejscach je s l  
ciągle upadek domu GeymiiHer. Okazuje się że 
jogo deficyt ju ź  w roku 1839 wynosił przeszło 
milion. Obiegają iu długie listy dostojnych i  
znakomitych bogatych prywatnyeh osób, które 
wielkie summy miały złożone w lyin domu. 
W  banku narodowym wexlc Geymiillera wy* 
noszą około 5 00 ,000  fl. Co godzina ukazują 
się niezupełnie prawdziewe nowe listy i spisy 
w ierzycie li ,  naturalnie imię Geymiillera mię
dzy wszyslkiemi slanami brzmi nie najlepiej. Cały 
Stan handlowy eierpi pod leni przesileniem, al
bowiem bogacze k kapitaliści przez upadek Gey- 
miillera napełnieni nieufnością dla wszystkich 
bankierów , zamykają swoje kassy i usuwają s ię .

( c .  w . )

—  Paryż 16 L ipca . —

M etsager  w  dwócb wierszach umieścił na- 
deszłe puzniój do rządu wiadomości: /Podług  
nadeszłych tu dziś (IGj doniesień, spokojność 
w  Tuluzie nie była ju ź  i . ięce j  zakłóconą.* —  
Nieco obszerniej mówi M onileur Parisicni 
zNadeszle dziś depesze donoszą że od czasu 
wyjazdu pana Mahnl spkojnośe nie była j n i  za
k łócona ,  ale je szcze  między Ludem postrzegać
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się  dają niejakie symplomata wzburzenia. D e
pesze nadeszłe z M ontanoan , Perpignan i Car- 
cassone donoszą, źe spokojność w tych trzech 
miastach niczem nie była p rze rw aną .

Messager zaw iera  następującą wiadomość: 
»Pan Maurice Duval,  par Franc-yi i radzca s ta
n u ,  został jako nadzwyczajny komisarz posia
ny  do Tuluzy. Obejmie on tymczasowo zarząd 
prefektury. Usługi jakie par wyświadczył r z ą 
dowi lipcowemn, energia jego cha rak te ru ,  jego 
doświadczona zdolność, jego szczere przywią
zanie do dynaslyi i instylucyi lipcowych, ręczą 
zawczasn za powodzenie iej m issyi. k to ra nie 
mogła hyc powierzoną żadnemu urzędnikowi 
więcej zdolnemu wypełnić ją godnie pod każ
dym względem. Pan Duval potrafi z  um iarko
w a n ie m ,  które je s t  powinnością polityka, po łą 
czyć energię urzędnika,  k tó ry  zawsze w każ
dej okoliczności zapewni porządek i uszanowa
n ie  dla powagi rządu.

J e n e ra ł  Bugeand w ydał w  Mosiaganem w  
dniu 7  b. m rozkaz dzienny do a r m i i , w k tó 
rym  czytamy: »Muszę także pochwalić go r li
w ość jaką  okazaliście w pracy około źuiwa. Z 
w asz gorliwości ja w n ie '  okazało s ię ,  źe w y  
rów nic  ja k  wasz jenera ł  przekonaliście s ię ,  iż 
to  zatrndnienie je s t  was godoem , bo ono było 
wojną.  T rw ałe  zajęcie Alaskary zależy od fp- 
l ió t ,  któreście przedsięwzięli i które jesz-cze 
przedsiębrać musicie. W prowadzenie 4 —5,000  
m etrycznych  centnarów zboża i 6 ,000  m etry 
cznych centnarów słomy, więcej przyłoży się 
do podbicia k r a ju ,  niż gdybyście w dziesięciu 
walkach zw ycięży li ,  i  znow u powrócili ku  
brzegom.

Jeden z najznakomitszych kaidów z okolicy 
Kcnstan lyny , Sidi Ameliani,  n trzym yw ał karo-  
goJne związki z Abd-el-Kaderem, w celu przy
gotowania powstania w lej prowincyi. Jenera ł  
N egrie r  zniweczył projekt len przez innego na
czeln ika ,  k tóry  przejął korespondencyą i oddał 
mu ją .  J e n e ra ł  kazał zwołać wszystkich kai
dów, i przez niejaki czas porozmawiawszy z 
niemi, zaczął ich porządkiem p y ta ć , zaczyna-

Iąc od najmłodszego: Co uczyniłbyś z człowie
kiem, który  francuzom poprzysiągł w iarę na 

alkoran, i k tó ry  swoją przysięgę złamał?* 
W szyscy  jeden po drugim odpowiedzieli, źe za 
sługiwałby na śmierć? — »Dobrze w ięc ,  rzekł 
jenerał do w innego , k tóry  zgodził się w zda- 
Li.i z swemi kollegami, wydałeś sam wyrok  na 
siebie. Oto tu są ręką twoją pisane dowodyl* 
Ameliani został zaprowadzony do w ięz ie n ia , i 
wkrótce zs pewnie karę [śmierci poniesie. T9

poskąpienie naw et przez arabów powszechnie jest 
pochwalaneui.

Posłany do Tuluzy par M aurice Dnval, j e s t  
owym tak. nienawidzonym przez legi ty misi ów 
prefirklcin Wamiei w czasach porewoluc^jnych, 
niążnailzwyczajiiis silnego charak te ru ,  ten sam, 
przez którego x.iężua Berry została uwięzioną.

(G. w .)

—- Londyn  18 Lipca. —

W  mieszkaniu wiejskiem x ięc ia  Bedford, 
letórege królowa zamierza wkrótce zaszczycić 
swemi odwiedzinami, Je j K. Mość zna jdz iex ię-  

,cia W ellington, który  został przez xięcia Bed
ford zaproszonym. Upatrują w  lem oznakę 
zbliżenia się królowej do torysów. Tylko prze
ciw Sir  R. Peel królowa ma byćoSobiście obrc- 
żoną z  powodu dawniejszego jego żądania, aby 
Óamy dwoiskie ze stronnictwa wigów zostały 
oddalonemi, dla tego mniemają, źe nie Sir  R. 
P ee l ,  ale lord Aberdeen stanie na czele now e
go gabinetu , aby królowę uwolnić od poirzeby 
ciągłej kommumkacyi z niemiłym jć j  ministrem*

Hampshire Telegraph  mówi iż pewueni 
je s t  źe  Francuzi mają coś na celu w górnej 
części morza śródziemnego , ale flota angielska 
zw a ża  na nich i gotową je s t  na wszelki przy
padek. :

—  Dnia  20 Lipca. - —

W y b o ry  parlamenlowe ukończone już  zo 
stały w yjąw szy jednego hrabstwa irlandzkiego 
W e r f o r d ;  rezultat lak się przedstawia:

Refonniści T o rysow ie  • 
Miasta angielskie 176 —  166
Hrabstwa angielskie 2 2  —  137
Szkocya —  31  —  2 2
Irłandya  —  59 —  43

llazem  288 —  368
Dodając te  dwie summy, o trzymamy 656; 

a źe izba niższa liczy 658  cz łonków , brakuje 
przeto na pozór dwóch jeszcze  wyborów, ale 
tok nie j e s t ,  tylko źe 0 ’Uonnel w ybrany  został 
w  Cork i Afealh, nie może zaś być za dwóch 
liczonym , później skoro postanowi które z ły c h  
dwóch hrabstw zechce rep rezen tow ać ,  w  dru
gim przedsięwziętym zostanie nowy w ybór  i  
zapewnie padnie także na liberalistę, a źe i yf 
W exford  liberaliści są prawie pewni zw yc ięz -  
t w a ,  można więc teraz ju ż  z pewnością liczyć 
siłę liberalnego stronnictwa a w nadchodzącym 
parlamencie na 2 9 0  a torysów  na 368 człon
ków, a  zatem przy pełnej izbie konserwatyści 
t t ieć  będą 78  głosów większości.
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Odezwy dzienników liberalnych do w ybor
ców w królestwie,  aby w  stosownej porcie sta- 
rali  się być zapisaneini na listę wyborców, po
n ieważ wkrótce można spodziewać się znow u 
now ych powszechnych wyborów, spowodowały 
dziennik Dublin M ail (torysowski), do nastę
pujących uw ag :  «Najlepiej można sądzić o
szalonym stanie w  jakun widzi się zwyciężone 
stronnictwo w igow sk ie ,  z nierozsądnej pogłos
ki , nowego bliskiego rozwiązania parlamentu. 
JNowe rozwiązanie 1 Daj Boże! Niech nam raz  
je szcze dadzą sposobność, a zamiast 70, 150 i 
200  głosów większością dla Sir Roberta Peel, 
poślemy do izby niższej.  Dzięki niebu wypad
ki ostatnich czterech dni dały nam poznać n a 
sze  siły.*

W  tych dniach wydaną została na widok 
publiczny druga część korespondencyi względem 
sprawy wschodniej, która jeszcze ma być przed
łożoną parlam entow i, to je s t  korespondenuye 
ministrów i reprezentantów wielkich mocarstw 
od duia 15 lipca 1840 roku, w którym to wia
domy trak ta t  w Londynie podpisany został do 
2  listopada tegoż roku, to jes t 3 dni po upad
ku gabinetu p. Tliicrs. »Te dokumenla, mówi 
S u n , odkrywają pewne fakl.a, które naszym 
ministeryainym dziennikom dość niemiłeini bę
dą a torysowskim polwarcom zarządu wigow- 
skiego staną się żółcią i piołunem. Co do mi- 
nisteryalnych dzienników, dokumenla te dowo
d z ą ,  że lord Ponsonby był istotnie namiętnie 
nienawistnym i osobiście nieprzyjaznym Mehuie- 
dowi A li ,  czemu JJor/ting Chronicie kilka
krotnie zaprzeczała. Ale dla lorysów najprz-y- 
k rzejszem to będzie, że koresponilencye lekez-  
warunkow o zbijają to w szystko ,  co oni tyle 
ra z y  głosili o okropnych uzbraj.eniacb Franeyi 
i  stósonkowej słabości marynarki wojennej an
gielskiej.

Z  L izbony mamy wiadomości po dzień 12 
b. m . .  a między innemi raport komissyi finan
sow ej; z lego dokumentu czerpamy tu nadzie
j ę ,  źe zbawienne reformy przyjęte będą w P o r 
tugalii ,  przez które ten kraj ujrzy się w  mo
żności uiszczenia się swoim zagranicznym w ie
rzycielom. —  Z Oporto donoszą, źe strzelcy 
stojący garnizonem w  prowincyi Castellon, n a 
leżący dękorpusów , których rozwiązanie zosta
ło postano w ionem , nie cheieli dobrowolnie od
dać b ro n i ,  i mnsiano przemocą zmusić ich do 
tego. Z a  powód swego oporu przytaczali oni; 
i e  n ie wypłacono im jeszcze zaległego żołdu; 
korpns len liczył 3000 ludzi i stanowił resztę 
legii posiłkowej, k tóra w 15,000 ludzi posłaną 
została w  pomoc H iszpanii , i której zaległy 
żołd jeszcze nie został polikwidowanym.

Podług świeżego rozslrzygnienia sądu Qae- 
en s -B e n c h ,  dozwolonem zostało dnehownym
Wszelkiego rodzaju pod gołem niebem; gdzie 
tylko zeehcą kazania m ów ić, z lem jeduem za 
strzeżeniem, żeby przez to nie spowodowali 
zatamowania drogi publicznej.

0 ’Conncl przez to iż wspierał towarzystwo 
wstrzemięźliwości, to je s t  leotolalistów zniechę
cił sobie wszystkich w iniarzy, którzy wszędzie 
przeciw niemu i jego kandydatom głosują.

(K. W.)

—  Konstantynopoli 30  Czerwca. —

Cóż teraz powiedzieć o starym Mebmedzie 
Ali. W szystko co ambieya i chciwość władzy 
nagle wzniesionego drobnowzeostka w najświe
tniejszych snach marzyć mogła, szlachetni zw y 
cięzcy zgodnie mu przyznali, w  nadziei, źe  u- 
łaskawiony i do godności xiqżęcej wzniesiony 
buntownik z swojej s trony także przez punk
tualne dopełnienie zaw arowanych punktów, z ła 
godzi hańbę swojej porażki, i dowiedzie chrze- 
ściańslwu źe nie je s t  niegodnym wielkości 
jaką  mu w sposobie jałmuŹDy podano. Tym
czasem wiemy tu ,  źe  swoją pogardę dla 
ogłoszonego hatyszeryfu jawniej niż kiedykol
wiek okazu je ,  i że nie poprzestając na samo- 
wolnem zarządzaniu k ra je m ,  nic troszcząc się
0 obce mowy, podług prywatnych doniesień, 
naw et inleressa europejskie na niebezpieczeństwo 
naraża. Chciałbym wiedzieć, czy na zachodzie 
wierzono kiedy istotnie w prawość paszy,- i 
czy  spodziewauo się iż przez uległość można 
jego podstępny albański umysł zjednać. Taka  
w ogóle nieznajomość natury] ludzkiej, a  w  
szczególności w schodu, nie daje się p raw ie  
przebaczyć. Mimo swojej gładkićj powierz
chowności i pięknych frazesów, Metimed Ali w  
gruncie serca je s t  fanatycznym muzułmanem, i  
z  tą samą spokojnością z  jaką  wczoraj kaza ł  
wyciąć mameluków i zniszczył pomyślność swo
ich kmieci, ju tro  rozkaże rabować i zabijać eu
ropejskich ehrześcian i kupców. Kredyt i honor 
imienia chrześciańskiego są w Egipcie zastawione,
1 znajdują się w wielkiem niebezpieczeństwie, j e 
śli energicznie i silnie nie zażądają m ocarstwa 
pnnktnalnegn, i natychmiastowego wypełnienia 
ostatniego firmanu. Ale czy Mehmed Ali w i
dząc taką uległość ze s trony sułtana i iego 
sprzymierzeńców, w  swoim charakterze A fry 
kanina i A rnaula ,  nie ma słuszności naśmiewa
jąc  się jz siły Abdul Medszida i uczonych w y -  
rażcu hrmnnow uktadanych w  jego dywanie, 
to jes t  osobna kwre s ty a ,  której nie będziemy 
rozstrzygali.  W e  wszystkich odnogach i  w*zy*ł« ’
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k.oh portach morza śródziemnego, pełno i pełno 
j e s t  s taików wojennych i zamiast stać pod 
Smyrną albo St. E lm o, powinienby połączony 
oddział rhrześcianskiej siły morskiej sta łą  obrać 
stacyę w porcie sułtańskiin w  Alexandryi,  aby 
zręcznego kug la rza ,  z  lontem w ręku na pro* 
stej drodze u trzymać. Dla Europy je s t  to 
spraw ą honorow ą, zbyt obficie udzieloną j a ł 
mużnę przez zapobieżenie dalszym zaborom i 
zakłóceniom pokoju zmoderować. Mehmed Ali 
je s t  przy całej toleraneyi dla indywiduów, nnj- 
zajadliwszym nieprzyjacielem imienia i wpływu 
chrzesciańskiego. N aw et  liczba znakomitych 
tu rków , którym materyalna jedność monarchii 
nie zdaje się być podobną do utrzymania dłn- 
żej,  i którzy w skutku tego zrzekają się oca
lenia starej sprawy tnreckiej, od czasu upadku 
Jleszida paszy znacznie się zwiększyła.

Opieka chrześcian dawno już  i Turcyi i 
Egiptowi s tała się ciężką. Muzułmanin przy 
krótkości swego rozumu, nie chce pojąć jak ten 
mąż bez szczególnej łaski Allaha i proroka,

Doniesienia
jVro 5 ,693.

W Y D Z IA Ł  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H  1 PO L IC T C  
W  S E N A C IE  RZĄ D ZĄ C Y M .

W olnego N iepodległego i  ściśle Neutralnego  
Sliasla  K rakowa i  jeg o  Okręgu. 

Podaje do | owszechnej wiadomości że w  
m yśl uchwały Senatu R ządzącego  z d. 12 b. 
m. i r. N .  3'/%, odbędzie s ię  na dniu 5 sier
pnia r. b. w godzinach przedpołudniowych  
w  brórach Wydziału publiczna t/z minus li-  
cytacya na wypuszczenie w przedsiębiorstwo  
budowy l i  h kanałów i naprawy ściany mostu  
Uszkodzonej w sekcyach 3 i 4  traktu w ro 
cław sk iego  sytuowaycb; cena do pierwszego  
wywołania złp. 1452 gr. 13 naznacza się ,  na 
vadium -każdy z pretendentów złoży  złp. 145,  
o  m oych warunkach w biórach W ydziału  
w iadom ość powziętą być TLiuże.

K rak ów  dnia 22  lipca 1841 r.
Seoator praży dujący,

J  K s i ę ż a r s k i .
(3r.) Z a  Referendarza Rajski.

N ro  5,342.
WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH 1 P O L I C Y l  

W SENACIE RZąnZĄCYM
R o ln eg o  Niepodległego i  ściśle Neutralnego  

M iasta Krakowa i  jego  Okręgu 
W  wykonaniu postanów.ania Seuatu Rzą*  

d ją e e g o  pod dniem 2 lipca roku b. do Nrti

mógłLy się wbrew straszliwemu związkowi  
chrześcian, na swoim tronie utrzymać. S zcze
gólniej zadziwia go cierpliwość Austryi której 
stałość w walczeniu przeciw bezrządowi i bun
tom dobrze je s t  znana. W iara  w szczęśliwą 
gwiazdę Mebmeda Ali w zras ta  znowu z tego 
powodu nawet między dygnitarzami o taczające- 
m Abdul Mędsąyda. Ale nad Bosforem ze  
wszecli stron okazujtf^się widoczna skłonność 
do upadku, podLwąj? się pobożność i sam sułtan 
ostrzega młodych turków aby obok swoich nauk 
w  Freugislaiiie nie sgiauryzowali się.* Tu b y 
łoby miejsce przejrzeć rozmaite pokolenia lu
dności państwa tureckiego, k ry tykow ać ich ma- 
tedorów, roztrząsać charaktery , środki, nadzieje 
i zam iary , dawniejsze zasługi i żądania najzna
komitszych pretendentów, i bezstronnym czy- 
tętnikom dzienników, przedstawić polityczny ka
lejdoskop wschodn, ale z powodu zdrożenia ma- 
te rya lów  pi imiennych w Konstantynopolu, dla 
oszczędności musiemy tego zauiechać.

( g . w .

Urzędowe*
3560  w ydan ego ,  podaje do wiadomości iż  Vt 
biórze je g o  odbywać się  będzie licytacya t/i 
minus przez op ieczętow ane, to jest  sekretne  
deklaracye na dostaw c i f  tvnpści dla w ięźniów  
kryminalnych i BLeazlantów policyjnych, tudzież  
chleba dla osób w  domu pracy osadzonych,  

rzez lat trzy,' to jest  od 1 października ir. 
. 1341 do ostatniego wrześoia 1844 trwać  

mającą. Zaplata za żyw ienie wraa z Chle
bem osoby w Brcs. t ich kryminalnych i poli
cyjnych ustanawia s ię  za praelium f is c i  po 
groszy d z ie w ię ć ,  zaś za dostarczony chleb dla 
o s ó b w d u m u  pracy osadzonych, za każde 2  
funty chleba po groszy 4, życzący sobie pod
jąć się  takowej entrepryzy, do której równie  
eiarozakonni przyposzczonemi zostają, zevheą  
W dniu 17 sierpnia r. h. w czasie od god s i-  
ny l i t e j  z rana do Iszej  popołudniu złożyć  
Da ręce Senatora w W ydziale Spraw  V» e w -  
wnętrz, i Policyi Prezydująrego deklaracyą,  
obejmującą wyszczególn ien ie stopy odstąpio
nego  procentu, z dołączeniem kwitu sznuro
w eg o  na złożone do kBssy g łów n ej  vadiuit* 
w kwocie zip. 2000 . B l iż sz ą  wiadomość o  
warunkach entrepryzy pew ziąść  będzie m o 
żna w powyż rseczoneiu biórze.

K raków  d. 10 lipca 1S41 r.
Senator Prezydnjącj  

J .  K s i ę z a r s k i .
(3r.) Z a  Referendarze Rajski.


